
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 10                    Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 180/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Luciana Medeiros de 

Araújo, – Mat. 1611627, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada 

na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, para 

participar como Banca Examinadora no Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto de Geografia, na Universidade Federal da Paraíba, na cidade de Bananeiras-

PB, entre os dias 05 a 08 de novembro do corrente ano. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 181/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Aldo Gonçalves de 

Oliveira, – Mat. 1821755, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, para 

participação do SIGEOLITERART – V Simpósio Nacional e IV Simpósio Internacional 

de Geografia, Literatura e Arte, entre os dias 05 a 10 de novembro de 2019, na 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.              

 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 182/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Rosemere Olimpio de 

Santana, – Mat. 2637790, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada 

na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para 

participar do IX Colóquio Nacional História Cultura e Sensibilidades. Sertões: poder e 

representações, no período de 18 a 21 de novembro do corrente ano, na Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de Caicó-RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 183/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Marcelo Henrique de 

Melo Brandão, – Mat. 1126062, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, 

para participar da II Semana de Ciências Sociais, que ocorrerá na ECIT Estadual 

Chiquinho Cartaxo, para proferir a palestra intitulada: Educação no contexto social: 

competências para uma nova era, século XXI, a ser realizada no dia 21 de outubro de 

2019, na cidade de Sousa-PB. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 184/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Promoção Funcional com vistas à ascensão 

funcional da Classe B, Assistente Nível II para Classe C, Adjunto Nível I da Professora 

Veruscka Pedrosa Barreto, Matrícula SIAPE Nº 1322960, conforme o Processo nº 

23096.014407/19-09 demandado à Direção do Centro de Formação de Professores / 

UFCG, composta pelos seguintes docentes, sob a presidência da primeira: 

 

EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ – Mat. SIAPE: 1640544; 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE: 

3380970; 

MARILENA MARIA DE SOUZA – Mat. SIAPE: 336334. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº 185/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cicera Cecilia 

Esmeraldo Alves, – Mat. 2134520, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar do I Simpósio de Gestão de Cidades: Inovações 

Participativas e Direito a Cidade, na Universidade Federal do Cariri, na cidade de 

Juazeiro do Norte-CE, entre os dias 30 de outubro a 02 de novembro do corrente ano. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 186/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Francisco Firmino 

Sales Neto, – Mat. 1787639, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, para participar no V Fórum de Teoria e História da Historiografia, que 

ocorrerá na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, campus de Natal, entre os 

dias 02 a 07 de dezembro do corrente ano. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 187/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Marcos Assis Pereira 

de Souza, – Mat. 1211400, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, para 

participar de aula de campo, da disciplina Educação Ambiental, 2º período do Curso de 

Geografia - CFP/UFCG, no município de Aracati-CE, no período de 06 a 07 de 

novembro de 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 188/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Jacqueline Pires 

Gonçalves Lustosa, – Mat. 1545239, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para realização do trabalho de campo que será realizado nos dias 06 e 07 de 

novembro do corrente ano, com os alunos da disciplina Geologia Geral, no município 

de Aracati-CE. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 09 de outubro de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 189/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Francisco José de 

Andrade, – Mat. 1070837, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, para 

realização do trabalho de campo que será realizado nos dias 06 e 07 de novembro do 

corrente ano, com os alunos da disciplina Geologia Geral, no município de Aracati-CE. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 23 de outubro de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 190/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

Matrícula SIAPE N.º 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE 

CONTRATO, como titular, e o Servidor FAGNER GUEDES SILVA, Matrícula 

SIAPE N.º 3050158, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do 

Contrato CFP/UFCG Nº.10/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como contratada a 

empresa THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO – ME. 

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DA CUNHA LUCENA, 

matrícula SIAPE N.º 2383769, Técnico em Enfermagem, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e o Servidor 

JOSIVAN COÊLHO DOS SANTOS VASCONCELOS, Matrícula SIAPE N.º 

2306811, Bibliotecário-Documentalista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores, para FISCAL 

TÉCNICO, como Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº.10/2019, que 

tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de 

Cajazeiras – PB, tendo como contratada a empresa  THIAGO GOMES BARBOSA 

COMERCIO – ME. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 191/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

Matrícula SIAPE N.º 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE 

CONTRATO, como titular, e o Servidor FAGNER GUEDES SILVA, Matrícula 

SIAPE N.º 3050158, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do 

Contrato CFP/UFCG Nº.11/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como contratada a 

empresa PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI. 

           Art. 2º Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DA CUNHA LUCENA, 

matrícula SIAPE N.º 2383769, Técnico em Enfermagem, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e o Servidor 

JOSIVAN COÊLHO DOS SANTOS VASCONCELOS, Matrícula SIAPE N.º 

2306811, Bibliotecário-Documentalista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores, para FISCAL 

TÉCNICO, como Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº.11/2019, que 

tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de 

Cajazeiras – PB, tendo como contratada a empresa  PURA VIDA ALIMENTOS E 

PRODUTOS EIRELI. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 192/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Jose Wanderley Alves 

de Sousa, – Mat. 1031185-6, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores, para 

participação em Banca de Seleção de Concurso Público na Universidade Federal da 

Paraíba, em João Pessoa - PB, entre 04 e 08 de novembro do ano em curso. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 193/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Nozângela Maria 

Rolim Dantas, – Mat. SIAPE: 1694602, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, para realizar visita juntamente com os alunos extensionistas e monitores 

inclusivos do INCLUIR/NAI/CFP nas Instituições que trabalham com pessoas com 

deficiência: FUNAD, Instituto dos cegos e Centro de Atividades Especiais Helena 

Holanda na cidade de João Pessoa – PB, no período de 05 a 08 de novembro de 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 194/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Prof.ª ARIELI 

RODRIGUES NÓBREGA VIDERES, – Mat. SIAPE: 27985073, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do 

Centro de Formação de Professores, para participar do 71º Congresso Brasileiro de 

Enfermagem (CBEn) promovido pela Associação Brasileira de Enfermagem Nacional e 

Seção Amazonas, no período de 10 a 16 de novembro do corrente ano, no Centro de 

Convenções do Amazonas Vasco Vasques, na cidade de Manaus, estado do Amazonas. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 195/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Prof. EZEQUIEL 

FRAGOSO VIEIRA LEITÃO, – Mat. SIAPE: 1305428, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza do Centro de Formação de Professores, para participar no XX Simpósio 

Brasileiro de Química Teórica, no período de 06 a 15 de novembro do corrente ano, a 

ser realizado no Centro de Convenções da cidade de João Pessoa/PB. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 196/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados nos Processos nº 23096.015683/19-76, com a seguinte composição:  

TITULARES 

Prof. Marcilio Garcia de Queiroga- Matrícula SIAPE: 1659203-2 

(Presidente) 

Prof. Fernando Antônio Portela da Cunha – Matrícula SIAPE 1876800-6 

Prof. Francisco Firmino Sales Neto– Matricula SIAPE: 1787639-5. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 197/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar a docente ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE n.º 212364-3, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida, do Centro de Formação de 

Professores, Campus de Cajazeiras, para a função de Coordenadora da Residência 

Médica em Medicina da Família e Comunidade, da Unidade Acadêmica de Ciências 

da Vida. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de março de 2019, 

ficando revogando as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 198/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados no Processo nº 23096.015305/19-43, com a seguinte composição:  

 

TITULARES 

Prof. Josué Pereira da Silva – Matrícula SIAPE: 1581069-9 (Presidente) 

Prof.ª Viviane Guidotti Machado – Matrícula SIAPE: 3039695-4 

Prof. Abdoral Inácio da Silva – Matricula SIAPE: 3021977-7 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 199/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a Comissão da Residência Universitária Masculina do Centro 

de Formação de Professores – CFP/UFCG, a seguir: 

 

João Paulo Barbosa Silvestre – Presidente 

José Walber Vieira de Oliveira – Vice-Presidente 

Antônio Marcos de Lima – Secretário Geral 

Cícero Alves Alves Pereira – Secretário de Articulação 

Dorismar Ferreira Soares – Secretário de Alimentação 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 200/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Prof.ª 

ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS, – Mat. SIAPE: 1663760, Docente do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem 

do Centro de Formação de Professores, para participar do Congresso Brasileiro de 

Enfermagem, no período de 09 a 16 de novembro, no Centro de Convenções do 

Amazonas Vasco Vasques, Manaus – AM. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 09 de novembro do 

corrente ano, ficando revogadas as disposições em contrário. 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 201/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos 

conforme apresentados no Processo SEI N.º 23096.037868/2019-67 com a seguinte 

composição:  

 

TITULARES 

 

Prof.ª Dr.ª Jacyara Farias Souza Marques – Matrícula SIAPE: 

2431955-2 (Presidente) 

 

Prof. Ms. Giliard Cruz Targino- Matrícula SIAPE: 2133132 

 

Psicóloga Valeria Andrade da Silva – Matrícula SIAPE: 1184389 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 21 exemplares. 

Publicado em 18 de novembro de 2019. 

 


